

Hvidbog for Natura 2000-handleplanen for N182 Holtug Kridtbrud



Indholdsfortegnelse

1. Indledning	2
2. Liste med indkomne hørings svar	3
3. Indkomne hørings svar og myndighedsfordeling.....	3
4. Myndighedernes bemærkninger til uddrag af hørings svar.....	3
5. Bilag med kopi af hørings svar.....	8

1. Indledning

Natura 2000-handleplanen beskriver indsats, som skal sikre og forbedre vilkårene for de arter og naturtyper, der er udpeget i Natura 2000-området. Natura 2000-handleplanen er udarbejdet af kommunen.

Denne hvidbog indeholder bemærkninger til hørings svar fra Stevns Kommune

Natura 2000-handleplanen har været i høring i perioden 4. marts til 29. april 2024

Der er i høringsperioden indkommet 1 hørings svar.

I hvidbogen er en oversigt over indkomne hørings svar og hvilke myndigheder, der har bemærket på hvilke dele af hørings svarene. Endvidere præsenteres uddrag af de enkelte hørings svar med myndighedernes bemærkninger. Bemærkninger, der medfører ændringer i handleplanen er ligeledes markeret.

De indsendte hørings svar fremgår af bilag.

2. Liste med indkomne hørings svar

Nedenstående liste viser indkomne hørings svar til den samlede Natura 2000-handleplan.

Offentlige myndigheder
Foreninger/organisationer
Danmarks Naturfredningsforening

3. Indkomne hørings svar og myndighedsfordeling

Nedenstående liste viser uddrag af hørings svar og det er markeret med x hvilke/hvilken myndighed, der kommer med bemærkning til hørings svaret.

Hørings svar og afsender	Køge Kommune	Stevns Kommune
<u>Danmarks Naturfredningsforening</u> Uddybning af følgende: <ul style="list-style-type: none">• Forslag til indsatsernes indhold samt forslag til bekæmpelse af forskellige invasive arter• Specificering af uønsket opvækst• Ønske om regulering af fasaner		X X X

4. Myndighedernes bemærkninger til uddrag af hørings svar

Myndighederne angiver her bemærkninger til de indkomne hørings svar. Det er den myndighed, som er ansvarlig for de respektive arealer og arter i Natura 2000-området, som kommer med bemærkning.

Det angives i svaret, hvis det fører til ændringer i Natura 2000-handleplanen. Dette er markeret med fed skrift under myndighedernes bemærkninger.

I nedenstående skema forkorter Stevns Kommune til SK.

Uddrag af hørings svar	Bemærkninger
<u>Danmarks Naturfredningsforening</u> Forslag til indsatsernes indhold samt forslag til bekæmpelse af specifikke invasive arter, herunder også regulering af fasaner.	SK: Tak for henvendelsen. Stevns Kommune takker for forslagene til realiseringen af indsatserne. Forslagene tages med i den videre proces for realisering af handleplanen. Da Natura 2000 handleplanerne er overordnede handleplaner, som ikke definerer konkrete tiltag, vil det ikke i handleplanen fremgå hvilke specifikke invasive arter, der ryddes på arealet. Hørings svaret giver ikke anledning til ændringer i Natura 2000 handleplanen.
<u>Danmarks Naturfredningsforening</u> Specificering af uønsket opvækst	Natura 2000 handleplanerne er overordnede handleplaner, som ikke definerer konkrete tiltag. De enkelte indsatser blive konkretiseret ved realiseringen af handleplanen. Hørings svaret giver ikke anledning til ændringer i Natura 2000 handleplanen

5. Myndighedernes egne redaktionelle tilpasninger

- 1) Indsat Resumé af Naturstyrelsen plejeplan for Holtug Kridtbrud i Bilag 1
- 2) Præcisering af sætning om frivillighed i afsnit 7, hvor det ikke fremgår tydeligt, at der er andre muligheder end frivillige aftaler. Det specificeres ved at skrive at "*Projekterne gennemføres i videst muligt omfang ved frivillige aftaler...*"

6. Bilag med kopi af hørings svar

Hørings svar:

Se vedlagte hørings svar.

Upload:

Hørings svar til Natura 2000 plan for Holtug Kridtbrud.pdf

Navn:

Kasper Monrad Møller og Michael Løvendal Kruuse,
Danmarks Naturfredningsforening, Stevns

Afsender:

Forening

E-mail:

stevns@dn.dk

Jeg accepterer, at Stevns Kommune registrerer og gemmer mine oplysninger:

Jeg accepterer, at Stevns Kommune registrerer og gemmer mine oplysninger

Jeg accepterer at mit hørings svar offentliggøres:

Jeg accepterer at mit hørings svar offentliggøres

Hørings svar til Natura 2000 plan for Holtug Kridtbrud.

Tak for muligheden for at kommentere på handleplanen for Holtug Kridtbruds natura2000-handleplan.

Området er særdeles velkendt i vores lokalafdeling, og vi afholder på årlig basis naturformidlingsture i området. Sidste år afholdte vi således botanisk tur, under sloganet "De vilde blomsters dag" i samarbejde med Dansk Botanisk Forening og Stevns Kommunes naturformidler, hvor vi så skønne arter som stor gyvelkvæler, kvasthøgeurt, vild hør, almindelig månerude, langbladet bakketidsel, dueskabiose og en række andre sjældne og truede arter. Vi planlægger ligeledes at afholde botaniktur i området i år, den 26. juni.

Overordnet set bifalder vi de tre hovedmål med Natura2000-indsatserne, som er fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed, at sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder og endelig at bekæmpe invasiv arter.

Vi er opmærksomme på størstedelen af Holtug Kridtbrud ejes af Naturstyrelsen og at der ikke udarbejdes kommunale handleplaner for de offentlige lodsejeres arealer, hvor de selv udarbejder planer for forvaltningsindsatser, hvorfor data fra deres arealer ikke indgår i selve handleplanen. Vi ønsker dog alligevel at kommentere på områdets handleplan, da det privatejede areal er i umiddelbar tilknytning til Naturstyrelsens arealer, hvor der findes en lang række dyr og planter, som er med til at gøre Holtug Kridtbrud til et unikt naturområde.

Vi er enige i den overordnede vurdering af at kalkoverdrevsnaturtypen i Holtug Kridtbrud er i god naturtilstand, hvilket især skyldes en meget lille forekomst af invasiv arter og fravær af direkte gødningspåvirkning fra landbrug samt naturtypekarakteristiske strukturer som stejle, uopdyrkede skrænter og udbredt forekomst af lav urtevegetation med mange rosetplanter.

I Natura2000 planen fremgår det at Stor Vandsalamander er på udpegningsgrundlaget, og vi vurderer at i det omfang, Stor Vandsalamander forekommer på det privatejede areal er det udelukkende i deres landlevende faser, da der ikke forekommer stående vand på arealet.

De fleste voksne individer går på land om forsommeren efter endt forplantning. Dvs. om sommeren og efteråret er de fleste voksne landlevende, hvor de skjuler sig om dagen og er aktive og fouragerer om natten (og i begrænset omfang i fugtigt vejr om dagen). Larverne forvandler sig og går på land om sensommeren og efteråret. Dernæst er de små forvandlede individer (der ånder ved lunger) rent landlevende de næste 2-3 år, indtil de bliver kønsmodne. Ganske få af disse ikke-kønsmodne individer vil gå i vandet, men det er absolut en undtagelse. Det betyder, at Stor Vandsalamander i alle disse landfaser vil kunne leve i det privatejede areal.

Vi finder at der er mulighed for yderligere at markfirben, som er relativt talrig i det øvrige kridtbrud, også er tilstede på det privatejede areal og at artens forekomst i området bør kortlægges, således at der kan tages hensyn til dem, således at ændringer ikke påvirker populationen i negativ retning.

Vi mener at man også bør kortlægge fuglenes forekomster i Holtug Kridtbrud. Særligt vandrefalk er kendt for at benytte området som fourageringsområde, og således er der foretaget flere end 30 observationer af fouragerende vandrefalk på arter.dk fra de seneste 10 år, og i alt 744 fund af rødlistede fuglearter i samme tidsperiode. Link til fundliste findes her: [Fundsøgning - Arter](#)

Værd at bemærke er også at den invasive art, fasan, er registreret 23 gange i samme periode. Flere undersøgelser indikerer at fasanen præderer firben, stor og lille vandsalamander samt unge frøer. Det ville være fornuftigt at regulere udsættelsen af fasaner i umiddelbart nærhed (fx 1 km) fra Holtug Kridtbrud.

Endelig vil vi også tilskynde at kommunen har opmærksomhed på eventuelle forekomster af den strengt beskyttede bregne almindelig månerude, som vi på sidste års De Vilde Blomstersdag-tur registrerede fem eksemplarer af i bunden af kridtbruddet på et habitat, der minder meget om plateauet på det privatejede areal.

Endelig finder vi at målretningen mod at bekæmpe opvækst bør fokusere på birk, rynket rose, ær, krybende kornel og Lodret og Vandret (*Corneaster Horizontalis*) i det omfang, de forekommer på arealet, mens fx de mange vilde roser, der er tilstede i området bør skånes.

Opsummerende mener vi, at:

- Holtug Kridtbrud er et unikt naturområde i god bevaringstilstand på trods af tiltagende tilgroning
- Vi bifalder at der ryddes uønsket opvækst, men det bør specificeres, hvad der menes med uønsket opvækst
- Det bør kortlægges i hvilket omfang, der findes andre beskyttede planter og dyr end stor vandsalamander har området som en del af deres habitat/forekomst, herunder markfirben, vandrefalk og almindelig månerude
- Man bør overveje at regulere forekomsten af fasan i området, da der er meget, der peger på at disse præderer på de strengt beskyttede paddearter og markfirben i området

Med venlig hilsen
Michael Løvendal Kruse og Kasper Monrad Møller
Danmarks Naturfredningsforening Stevns